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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh funkční fontány na vodu pro kočky,

která by měla splňovat požadavky na ergonomii, uživatelský komfort a adekvátní

estetiku. Hlavním cílem je inovativní řešení ve formě dvojitého dna fontány, které

zajišťuje její stabilitu a zabraňuje kočce v jejím pohybu během používání.

Navrhovaný produkt je koncipován jako cenově dostupný, snadno uživatelsky

ovladatelný a snadný na údržbu. Tato práce přináší nový přístup k vylepšení

zážitku koček při pití vody a nabízí praktické řešení pro majitele koček, kteří chtějí

zajistit svým mazlíčkům optimální pitný režim.

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the design of a functional water fountain for

cats, which should meet the requirements for ergonomics, user comfort and

adequate aesthetics. The main goal is an innovative solution in the form of a

double bottom of the fountain, which ensures its stability and prevents the cat

from moving during use. The proposed product is designed to be affordable, user-

friendly and easy to maintain. This work brings a new approach to improving the

drinking experience of cats and offers a practical solution for cat owners who want

to ensure their pets' optimal drinking regime.
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se zaměřuje na výzkum a návrh speciální fontány na

vodu pro kočky, která by poskytovala čerstvou a čistou vodu přímo pro naše

domácí kočičí společníky. Toto téma jsem si vybrala z důvodů, které vyplývají z

mého dlouholetého zájmu a osobních zkušeností s kočkami.

Jsem nadšenou milovnicí koček a od dětství jsem vyrůstala v domácnosti, kde

naši chlupatí přátelé byli nedílnou součástí našeho života. Společné prožívání

času s kočkami mi přináší velkou radost a naplnění. Během let jsem si všimla, že

pro kočky je klíčový přístup k čerstvé a čisté vodě pro jejich zdraví a pohodu.

Při studování této problematiky jsem zjistila, že kočky mají přirozenou

preferenci pitné vody tekoucí nebo se slabým proudem. To je v souladu s jejich

instinktem, kdy preferují vodu, která je v přírodě čerstvá a neznečištěná. Zároveň

jsem zjistila, že běžné misky s vodou, které jsou běžně k dispozici v

domácnostech, často nedokážou splnit tuto potřebu koček. Kočky mají tendenci

pít více vody, pokud je zdroj tekoucí a nepřetržitě se obnovující. Zde vstupuje do

hry fontána na vodu pro kočky, která poskytuje kočkám čerstvou a průběžně

cirkulující vodu. Zároveň vodu neustále filtruje, čímž zabraňuje stagnaci a udržuje

ji čerstvou a chutnou.

Dalším faktorem je to, že fontána pomáhá kočkám podporovat jejich hydrataci.

Mnoho koček trpí nedostatečným příjmem tekutin, což může vést k problémům s

močovým traktem, jako je například tvorba močových kamenů. Kočky mají

výrazně citlivější chuťové pohárky než lidé a mohou být náročné, pokud jde o

čerstvost vody. Fontána na vodu by měla motivovat kočky k pravidelnému pití a

přispět k udržení jejich hydratace na správné úrovni.

Na základě těchto poznatků jsem se rozhodla věnovat svou bakalářskou práci

návrhu a implementaci fontány na vodu specificky navržené pro kočky. Cílem mé

práce je představit inovativní řešení, které by zaručovalo nejen dostupnost

čerstvé a čisté vody, ale také bylo vhodné pro přirozené instinkty koček. Věřím, že

fontána na vodu pro kočky může být užitečným a prospěšným doplňkem pro

každou domácnost, kde žijí kočky, a přispět k jejich zdraví a pohodě.

V průběhu mého výzkumu se zaměřím na studium chování koček v souvislosti

s přístupem k vodě a zhodnotím existující technologie a designy fontán pro kočky.

Provedu průzkum trhu a analyzuji dostupné možnosti fontán, abych identifikovala

jejich výhody a nevýhody. Na základě těchto poznatků navrhnu a vytvořím

fontánu, která bude splňovat potřeby koček a současně bude praktická, finančně
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dostupná a esteticky příjemná pro majitele. Při návrhu se zaměřím na faktory jako

velikost a tvar misky, proudění vody a snadná údržba. Chci zajistit, aby fontána

byla jednoduchá na používání a čištění, aby majitelé měli co nejméně starostí

s jejím provozem.

Doufám, že výsledky mé práce přinesou užitek nejen majitelům koček, kteří se

budou moci starat o zdraví svých miláčků, ale také výrobcům, kteří by mohli

vytvořit nové a vylepšené produkty pro trh kočičích fontán. Celkově se domnívám,

že tato bakalářská práce přispěje ke zvýšení povědomí o důležitosti přístupu k

čerstvé vodě pro kočky a podpoří vývoj inovativních řešení pro jejich zdraví a

pohodu.

Věřím, že fontána na vodu pro kočky má potenciál stát se nejen běžným

zařízením v domácnostech s kočkami, ale také se může využívat ve veterinárních

klinikách, útulcích pro zvířata a jiných institucích péče o kočky. Je důležité šířit

povědomí o tom, jaký vliv má dostupnost čerstvé vody na zdraví a pohodu koček,

a nabídnout efektivní a praktická řešení pro jejich potřeby.

Závěrem doufám, že moje bakalářská práce přinese nové poznatky a přispěje k

rozvoji oblasti péče o kočky. Fontána na vodu pro kočky může být skvělým

prostředkem pro zajištění zdravého a spokojeného života našich milovaných

kočičích společníků. Je to investice do jejich blaha a dlouhodobého zdraví, která

se vyplatí.
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2. ANALYTICKÁ ČÁST

Fontána na vodu pro kočky je speciální zařízení, které slouží k poskytování

čerstvé a tekoucí vody. Tyto fontány mají obvykle filtraci vody a výkonný motor,

který vodu cirkuluje a tím ji udržuje čerstvou a čistou. Fontány na vodu pro kočky

jsou vynikajícím řešením pro majitele koček, kteří chtějí zajistit svým mazlíčkům

optimální pitný režim a předcházet problémům s dehydratací. Kočky mají

přirozenou preferenci tekoucí vody a fontány jim poskytují zdroj pitné vody, který

je pro ně přitažlivější a uspokojí jejich instinkty. Díky tomu mohou majitelé koček

poskytnout svým mazlíčkům zdravější a šťastnější život. (1, 3)

2.1 Historie

Kočky mají dlouhou historii společného soužití s lidmi a pití vody je pro ně

nezbytné stejně jako pro jakéhokoli jiného tvora. V přírodě kočky získávají vodu

převážně z kořisti, kterou loví, přičemž maso obsahuje určité množství vlhkosti.

Nicméně i přesto potřebují přímo pít vodu. (2, 8)

První domestikace koček se pravděpodobně odehrála před přibližně 4 000 až 9

000 lety, kdy kočky začaly žít v blízkosti lidských osad a zemědělských oblastí. Lidé

si všimli, že kočky jsou užitečné při kontrole škůdců, a začali je přitahovat k lidským

obydlím. S tímto spojením s lidmi se kočky také přizpůsobily novým způsobům

získávání vody. (8)

V domácím prostředí mohou mít kočky přístup k misce s vodou, která je pro ně

důležitá. Nicméně některé kočky upřednostňují tekoucí vodu před stojatou. To je

dáno jejich evolučním původem, kdy žily v divočině a přijímaly vodu z přirozených

zdrojů, jako jsou řeky a potoky. Stagnující voda v miskách nemusí být pro kočky

přitažlivá, protože si přirozeně spojují stojatou vodu s možnou kontaminací. (7)

S rozvojem moderní technologie a výroby se objevily fontány na vodu pro

kočky. Tyto fontány nabízejí tekoucí vodu, která stimuluje kočky k pití a často mají

i filtraci, která čistí vodu a udržuje ji čerstvou. Fontány na vodu jsou stále

populárnější a mají pozitivní dopad na zdraví a pohodu koček tím, že jim poskytují

přístup ke kvalitní a čerstvé vodě. (4)

2.2 Zdravotní problémy koček při nedostatku tekutin

Kočky jsou závislé na přiměřeném příjmu tekutin, aby udržely své tělo zdravé.

Když kočka nepřijímá dostatek tekutin, může se vyvinout řada zdravotních

problémů. Níže je uveden přehled některých z nejčastějších zdravotních

problémů koček při nedostatku tekutin: (1, 9)
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Dehydratace

Dehydratace je nejzávažnějším zdravotním problémem, který může kočka zažít

při nedostatku tekutin. Pokud kočka nezískává dostatek vody, může se

dehydratovat a ztratit důležité elektrolyty, které jsou pro její tělo nezbytné.

Dehydratace může být velmi nebezpečná a může vést k celkovému selhání


[…]


Obr. 69: Vizualizace barevných variant, vlastní obrázek autorky

Obr. 70: Vizualizace barevných variant, vlastní obrázek autorky
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6.6 Vizualizace

Obr. 71: Vizualizace 01, vlastní obrázek autorky

Obr. 72: Vizualizace 02, vlastní obrázek autorky
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Obr. 73: Vizualizace 03, vlastní obrázek autorky

Obr. 74: Vizualizace 04, vlastní obrázek autorky
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Obr. 75: Vizualizace 05, vlastní obrázek autorky
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

7.1 Nádoba

Obr. 76: rozměrový výkres – hlavní část, vlastní obrázek autorky
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7.2 Miska na filtr

Obr. 77: Rozměrový výkres – miska, vlastní obrázek autorky
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7.3 Plocha na pití

Obr. 78: Rozměrový výkres – plocha na pití, vlastní obrázek autorky

53

7.4 Víko spodní části

Obr. 79: Rozměrový výkres - víko, vlastní obrázek autorky
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7.5 Tryska

Obr. 80: Rozměrový výkres – tryska, vlastní obrázek autorky
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8. ZÁVĚR A REFLEXE

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout fontánu na vodu pro kočky. Což je

speciální zařízení, které slouží k poskytování čerstvé a tekoucí vody. Mým

záměrem bylo navrhnout a nabídnout uživatelům produkt, který bude

jednoduchý, lehce ovladatelný cenově dostupný a bude splňovat potřebný

komfort s jeho manipulací. Velký důraz jsem kladla především na hmotnost

fontány, což jsem vnímala od začátku jako problém, který je třeba vyřešit. A tím

mám konkrétně na mysli hmotnost fontány, která se mění ve chvíli kdy voda

v nádobě ubývá. Jak kočka vodu upíjí, tak se nádoba postupně stává lehčí a kočka

s ní může snadněji pohybovat po místnosti. A jak je známo, kočky jsou hraví

tvorové, takže pokud je fontána lehká, můžou ji snadno převrhnout. V rámci

analýzy jsem zjistila, že použít pouze protiskluzové nožičky není řešením, jelikož

ne vždy je fontána umístěna na kluzké podlaze, ale může být umístěna například

na koberci. Proto jsem už od začátku měla vizi udělat fontánu s dvojitým dnem,

které by tento problém částečně vyřešilo. Naplnění spodní části dna pískem nebo

vodou se zajistí, že hmotnost fontány se tak rapidně při ubývání vody v nádobě

nesníží, a tím se kočce omezí možnost s fontánou volně pohybovat po místnosti.

V procesu navrhování jsem věnovala značnou pozornost vnitřní zástavbě

fontány, neboť jednotlivé části musí vzájemně dobře fungovat. To je zvláště

důležité z důvodu časté manipulace s fontánou, při které je potřeba provádět

pravidelné čištění a doplňování vody. Při navrhování vnitřního uspořádání fontány

jsem brala v úvahu různé faktory. Jedním z nich byla snadná manipulace s

jednotlivými částmi, aby bylo možné fontánu efektivně čistit a udržovat. Snažila

jsem se minimalizovat složité mechanismy a zároveň zajistit bezproblémovou

demontáž a montáž potřebných součástí.

Důležitou částí pro mě byla také rešerše produktů na trhu, protože mi pomohla

mezi sebou jednotlivé modely fontán porovnat. Zjistit jejich velikosti, objemy,

funkce, z jakých materiálů se fontány vyrábí a jaké materiály jsou pro ni vhodné.

Jelikož hned ze začátku jsem chtěla navrhnout fontánu z plastu, tak jsem

například zjistila, že při výrobě je nutno použít kvalitní plast, který neobsahuje

látku BPA (bisfenol A). Tato látka se hodně při výrobě plastu používá, nicméně je

to látka toxická, která se může ve vodě uvolňovat

Díky tomu, že mám doma k dispozici 3D tiskárnu jsem si vytiskla zkušební

model, který jsem následně testovala na mojí kočce. Během testování jsem se

zaměřila na ověření velikostí a kompatibility jednotlivých navržených částí. Chtěla

jsem se ujistit, že všechny součásti fontány do sebe zapadají a spolehlivě fungují.

Výsledky ověřování prototypu mi poskytly zpětnou vazbu, kterou jsem mohla

využít ke zdokonalení navrženého produktu.
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Velkým plusem také vidím to, že fontána je elektronické zařízení, které se

snadno ovládá. K jejímu provozu však nejsou potřeba žádné složité ovládací

prvky. Stačí ji pouze zapojit do zásuvky a čerpadlo začne samo pracovat. Tento

jednoduchý systém umožňuje používání fontány prakticky každým, bez ohledu na

technické dovednosti.

Během tohoto semestru, co mou bakalářskou práci zpracovávám, jsem si

rozšířila přehled o domácích fontánách na vodu pro kočky. Dozvěděla jsem se

spoustu zajímavých věcí ohledně historie koček v kontextu příjmu tekutin a také

jsem zjistila, jaké benefity fontána kočkám přináší. Jelikož už od malička naši

domácnost obývá kočička, tak mi toto téma pomohlo rozšířit si obzory v péči o ni.

Ráda bych tímto svým projektem dostala fontánu lidem více do povědomí, aby

věděli, že je to něco, co může být pro kočku opravdu prospěšné a nebrali to jen

jako nějakou vychytávku do domácnosti. Proto jsem už od začátku navrhování

pracovala s myšlenkou, že produkt má být jednoduchý a cenově dostupný. Nešlo

o to ukázat, jaké jsou všechny možné funkce, kterými fontánu vybavit. Jako je

například LED osvětlení, připojení aplikace k telefonu apod. Ale představit

primárně to, pro co je fontána určená. A to je zajištění správného pitného režimu

pro naše domácí mazlíčky.
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