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V úvodu musím poznamenat, že jsem neměla možnost hotový produkt, prototyp
nebo model vidět a při hodnocení se tedy mohu opírat pouze o písemnou část
bakalářské práce a vyobrazení v ní zveřejněná.

Nikola Štefanová, chovatelka a obdivovatelka koček se v duchu poslání „Design
pro všechny“ zaměřila ve své bakalářské práci na vodní fontánu, tedy produkt,
který by umožňoval kočkám dostatečnou konzumací tekutin, a udržoval je tak
v dobré zdravotní kondici.
V analytické části zpracovala rešerši zahrnující sedm dostupných fontán na
našem trhu (zřejmě zahraniční provenience), prostudovala většinou populárně
naučnou literaturu a příspěvky na internetu, které se zabývají chováním koček při
pití a jejich zdravotními potřebami. Po zkušenostech s chováním koček
předpokládá, že zvídavé zvíře dá přednost tekoucí a zurčící vodě ve fontáně před
běžnou miskou s vodou nebo před přitažlivou tekutinou v misce pod květináčem.
Ačkoliv se zdá, že fontán na vodu pro kočky je na trhu dostatek, autorka se po
zkušenosti s jednou z nich rozhodla navrhnout produkt řešící některé jejich
nedostatky.
Jedním z nich je nestabilita, kdy se ve fontáně sníží množství vody, a tím i její
hmotnost. Kočka s ní pak může volně pohybovat nebo ji převrhnout. Druhým
vylepšením jejího návrhu je 5° náklon plochy, ze které zvíře pije. Výrobci misek
i fontán tento sklon obvykle nereflektují, i když stačí kočky při pití a konzumaci
stravy jednoduše jen pozorovat.
Navržená fontána má patnáctistěnný rotační tvar. Tvar je pro autorku důležitý
nejen z estetického hlediska, ale podle jejích zkušeností také určující pro snadné
čištění a údržbu.
Produkt se skládá z hlavní nádoby na vodu, víka spodní části s dvojitým dnem pro
naplnění těžšího obsahu držícího stabilitu fontány, misky pro uložení filtru,
plochy pro pití, trysky a výtlačného čerpadla. Jednotlivé díly se do sebe šroubují,
manipulace s nimi a jejich údržba jsou tak snadné. K fontáně lze dodat různé
druhy trysek nebo plošek pro pití, podle atraktivity pro kočku. Tvar a sklon
fontány zabraňuje tomu, aby voda přetékala přes okraj nádoby, jako je tomu u
podobných modelů. Prohlubně a výstupky v misce zajišťují snadnou manipulaci.
Plocha pro pití je mírně konkávní, aby voda snadněji odtékala. K fontáně jsou
navrženy dva typy picích ploch – rovná nebo s jemným reliéfem. Při návrhu
trysky se studentka zaměřila, stejně jako u ostatních částí, na snadnou údržbu a
čištění.

Přínosem této kočičí fontány je její spodní díl s dvojitým dnem, který lze podle
autorky zaplnit vodou nebo pískem. Hmotnost produktu se tak zvýší a zajistí jeho
stabilita i při snížení obsahu vody určené k pití.
Fontána má kapacitu 1,5 litru. Cirkulaci vody pohání čerpadlo běžně dosažitelné
na trhu. Je umístěno v prohlubni dna vrchní části, aby se nesnižoval objem vody
k pití a současně se při poklesu hladiny čerpadlo nezadřelo. Kabel pro napájení
čerpadla je vyveden z prohlubně z vnější části nádoby a je zacvaknutím jištěn vně
i uvnitř zarážkami.
Pro sledování stavu vody v nádobě navrhla autorka průhled s označením
min/max. Produkt má i své logo s názvem Felis.
Všechny díly fontány jsou vyrobeny technologií vstřikování plastu Tritan, což je
v současnosti nejvhodnější materiál pro výrobu plastových produktů
přicházejících do kontaktu s potravinami a tekutinami. Tritan neobsahuje Bisfenol
A (BPA).

Závěr
Nikola Štefanová splnila zadání práce, produkt má několik funkčních vylepšení
a konstrukčně je usnadněno jeho čistění a údržba.

Otázky pro autorku

1. Z výkresové dokumentace ani textu není jasný objem spodní stabilizační
části. Pokud by měl objem 0,5 l, tak naplnění vodou by vážil 0,5 kg (+
hmotnost nádoby, která v práci není uvedena). S takovou hmotností si
kočka hravě poradí a nádobu může posunovat nebo převrhnout. V textu
práce je uvedeno, že je kočka schopna posunovat nebo převrhnou až 3 kg.
Proto stojí na zvážení, zda uvádět vodu jako stabilizující prvek a nezaměřit
se jen na jiné náplně z hmotnějších materiálů.

2. Jaká bude spotřeba elektrické energie za 24 hodin?
3. Máte odhad ceny produktu?
4. Neobáváte se, že pro zvídavé kočky bude atraktivní i elektrický kabel, což

je zkušenost oponentky? Nebylo by možné řešit fungování fontány
bezdrátově?

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím
klasifikačním stupněm C (dobře).

V Praze dne 14. 06. 2023

PhDr. Lenka Žižková